办理结果：解决或采纳

主动公开

上 海 市 杨 浦 区 体 育 局
杨体[2023] 19 号

对区政协十五届二次会议

第 B019 号提案的答复

魏雪飞委员：

您提出的 B019 号“有关将毽球做为杨浦区特色普及型体育

推广项目的建议”提案收悉，非常感谢您对体育工作的关心和支

持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

该提案结合毽球运动特点，分析了杨浦毽球项目、社会团体

的发展概况，提出了普及毽球运动，推动毽球项目进学校，加快

培养毽球专业人才，争取杨浦成为上海市毽球协会的所在地等宝

贵建议。为此，我局高度重视，经局领导和相关职能科室工作人

员研究讨论，结合毽球项目发展实际，制定了相关举措。

二、提案建议答复

近年来，杨浦体育工作牢牢秉承“人民城市人民建，人民城

市为人民”重要理念，认真落实《杨浦区全民健身实施计划

（2021-2025）》、《区体育健身设施补短板五年行动计划

（2021-2025）》等，努力构建更高水平的全民健身公共服务体系。

2022 年 12 月，成功创建全国首批全民运动健身模范市（区）。

根据提案建议，主要做好以下 3方面工作:

（一）持续普及毽球运动。作为中国传统体育健身项目，毽

球有很扎实的群众基础，深受广大市民的喜爱。2018 年，毽球

正式进入上海市全民健身普及推广大纲序列。我们将继续以体育

配送“进五区”（社区、校区、园区、营区、商区）为抓手，鼓

励支持企事业单位开展毽球运动，带动更多家庭、健身团队、园

区白领及驻区官兵等掌握毽球技能、开展毽球运动，进一步普及

推广毽球运动，提升市民参与毽球运动的兴趣，扩大毽球运动覆

盖人群，提高毽球整体发展水平。加强与区教育局的沟通，探索

建立毽球运动教学、训练和竞赛体系的校园开发推广模式,助力

毽球运动在学校的推广和开展。

（二）积极营造毽球氛围。2023 年上海城市业余联赛“韵

动杨浦·秀出来”全民健身系列赛事活动已正式拉开帷幕，作为

区级品牌赛事，年均举办 400 余场赛事活动，吸引近 20 万人次

参与。我们将充分发挥毽球运动成本低、易开展、场地设施要求

不高和适合全民参与的优势，依托“韵动杨浦·秀出来”赛事活

动体系，鼓励各市场主体、各街道、各社区体育俱乐部因地制宜

地开展毽球赛事活动，营造发展毽球项目的浓厚氛围。鼓励区毽

球协会进一步做大做强，适时推动市毽球协会落地杨浦。发挥区

毽球协会的行业引领作用，依托长三角毽球联盟，推动毽球项目、

赛事及相关企业等融入长三角一体化战略，挖掘和培育毽球领域

有成长性的企业和组织，提升毽球运动的专业化、产业化、赛事

化水平。

（三）大力培养毽球人才。进一步加强与杨浦区毽球协会的

沟通，努力构建“请进来”和“走出去”相结合的人才培养和交

流互通模式。一方面推动毽球专业人才开展毽球技能培训，帮助

学校体育老师、社区体育指导员、健身达人等提升毽球运动水平，

更好的指导健身人群。另一方面鼓励毽球教练员参加各级各类社

会体育指导员培训，提高毽球教练员的指导配送水平，通过“你

点我送”社区体育服务，扩大受众人群，让更多的人了解毽球的

技能和方法。

上海市杨浦区体育局

2023 年 05 月 10 日

承办单位地址：惠民路 800 号 10 楼 邮政编码：200082

承办人姓名： 栾云平 联系电话：55960097

上海市杨浦区体育局办公室 2023 年 5月 10 日印发

		2023-05-10T10:54:18+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。